
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025080600048

48

Nº 147, quarta-feira, 6 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1344, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais
e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO os Editais: nº 023/2024-PROGESP, publicado no DOU nº 41,
de 2902/2024, Seção 3. CONSIDERANDO os Editais de Homologação: nº 42/2024-P R O G ES P ,
publicado no DOU nº 83 de 30/04/2024, Seção 3. CONSIDERANDO os Editais: nº 091/2024-
PROGESP, publicado no DOU nº 211, de 31/10/2024, Seção 3. CONSIDERANDO os Editais
de Homologação: nº 8/2025-PROGESP, publicado no DOU nº 16 de 23/01/2025, Seção 3.

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, habilitados em Processo Seletivo
Simplificado para os respectivos cargos, para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da
publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos e Controle de
Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários para contratação temporária,
nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral; Comprovante
de Quitação eleitoral recente; c) Carteira de reservista (obrigatório apenas no caso de
candidatos de gênero masculino ou militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-
graduação, conforme requisito do edital (frente e verso); e) Certidão de nascimento ou
casamento, conforme o estado civil; f) Comprovante de residência recente; g) Número de
inscrição no PIS/PASEP. Toda a documentação deverá ser digitalizada e enviada ao
endereço de e-mail provimento@reitoria.ufrn.br, em formato PDF. A falta de manifestação
da candidata no referido prazo implicará em renúncia tácita à referida contratação e à
permanência na lista de aprovados no certame prestado.

SOLANGE ALVARES DOS SANTOS

ANEXO

CARGO: Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar

. .P R O C ES S O .C A N D I DAT O .CH .Á R EA

. .23077.112058/2025-73 .FRANCISCO DE ASSIS MOURA BATISTA .20H .Proc. de Trab. em
Saúde/Enfermagem

. .23077.113330/2025-32 .LEONAM DA SILVA PEREIRA BATISTA .20H .Nutrição Clínica

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153114

Número do Contrato: 7/2024.
Nº Processo: 23078.548977/2023-18.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 72.437.379/0001-02 - ANTONIO LANCHES LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato supracitado por
mais 1 (um) ano, a partir de 08/07/2025 até 08/07/2026, podendo ser prorrogado
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº
14.133, de 2021. Vigência: 08/07/2025 a 08/07/2026. Data de Assinatura: 30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153114

Número do Contrato: 14/2022.
Nº Processo: 23078.504113/2022-03.
Pregão. Nº 30/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 97.371.470/0001-01 - QUIMITEC QUIMICA INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo da vigência do contrato originário, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 18/08/2025 a 18/08/2026, nos termos do art. 57,ii, da lei n.º 8.666,
de 1993. Vigência: 18/08/2025 a 18/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
12.271,20. Data de Assinatura: 15/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2025 - UASG 153114

Número do Contrato: 33/2021.
Nº Processo: 23078.530114/2021-14.
Dispensa. Nº 59/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 03.644.009/0001-23 - NASCIMENTO SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato originário, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 30/07/2025 a 30/07/2026, nos termos do art. 57, inciso ii,
da lei n.º 8.666, de 1993, ou até a conclusão de processo licitatório de mesmo objeto,
sendo o contrato rescindido pelo evento que ocorrer primeiro. Vigência: 30/07/2025 a
30/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 814.960,92. Data de Assinatura:
21/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 647, DE 18 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeado pelo
Decreto de 27 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 121, de 28 de
junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 54, de 30 de janeiro
de 2024, publicado no DOU no 24, de 02/02/2024.

Adjunto A
RP-001 - Instituto de Ciências Biomédicas/Biologia celular e do

desenvolvimento: Bioinformática
1o - Luiz Marcelo Ribeiro Tomé
2o - Alison Henrique Ferreira Júlio
3o - Gabriel Rodrigues Coutinho Pereira
4o - Cristina dos Santos Ferreira
MC-105 - Instituto de Física/Física das Interações Fortes em Condições Extremas
- Não houve candidato aprovado
MC-227 - Instituto Multidisciplinar de Química/Departamento: Licenciatura em Química
1o - Cristiana Barcelos da Silva
2o - Glênia Aguiar Belarmino da Silva Sessa

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

EDITAL Nº 701, DE 4 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeado pelo
Decreto de 27 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 121, de 28 de
junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação o s nomes dos candidatos
aprovados, homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme
Categoria, Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 54, de 30
de janeiro de 2024, publicado no DOU no 24, de 02/02/2024.

Adjunto A
MC-006 - Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade/Química

Orgânica e Experimental
1o - Felipe Cerqueira Demidoff
2o - July Andrea Hernández Muñoz
3o - Harold Hilarion Fokoue
4o - Muhammad Irfan Qadir
MC-035 - Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho/Fronteiras no

Desenvolvimento de Modelos para Estudo em Saúde
1o - Pablo leal Cardozo
2o - Arnon Dias Jurberg
3o - Mariana Martins Chaves
4o - Raquel Maria Pereira Campos
MC-062 - NUPEM/Ecologia e Sustentabilidade
1o - Mariana Silva Ferreira
2o - Leonardo Lopes Costa
3o - Andréa Leme da Silva
4o - Patricia Luciano Mancini
5o - Arthur de Barros Bauer
6o - Caroline Marques Dracxler da Silva
7o - Thiago Costa Mendes
MC-085 - Instituto de Economia/Microeconomia com ênfase em inovação
1o - Euzébio Jorge Silveira de Sousa
2o - Caroline Miranda Alves de Souza
MC-086 - Instituto de Economia/Microeconomia e meio ambiente
1o - Ana Carolina Oliveira Fiorini
MC-088 - IPPUR/Cultura, interseccionalidade, território e políticas públicas
1o - Mariana Galacini Bonadio
2o - John Max Santos Sales
3o - Felipe Taumaturgo Rodrigues de Azevedo
4o - Luz Stella Rodrígues Cáceres
5o - Katarina Pitasse Fragoso
6o - Poliana Gonçalves Monteiro
7o - Raquel de Pádua Pereira
8o - Monique de Carvalho Cruz
9o - Raíssa Jeanine Nothaft
10o - Mônica Dias de Souza
11o - Sávio Tadeu Guimarães
12o - Maria Fantinato Geo de Siqueira
13o - Viviane Gonçalves Freitas
14o - Joyce Abreu de Lira
15o - Rita de Cássia Gonçalo Alves
16o - Luiza Freire Nasciutti
RT-006 - IPPUR/Instituiçõesjurídicas e direito público
1o - Luana Adriano Araújo
2o - Pedro Henrique Ramos Prado Vasques
3o - Ilana Aló Cardoso Ribeiro
4o - Ana Carolina Brito Brandão
5o - Guilherme Cavicchioli Uchimura
6o - Carlos Henrique Carvalho Ferreira Junior
7o - Júlia Massadas Romeiro Fraga
MC-117 - Instituto de Química/Química, Bioquímica e Tecnologia de

Alimentos
1o - Carini Aparecida Lelis
2o - Thiago Barbosa Cahú
3o - Patrícia Ribeiro Pereira
4o - Bruno Dutra da Silva
5o - Carla Paulo Vieira
6o - Rafael Carvalho do Lago
7o - Natália Aguiar Brittes Tinoco Pinto
MC-119 - Instituto de Química/Físico-Química Experimental
1o - Ronald Wbeimar Pacheco Ortiz
MC-126 - Observatório do Valongo/Sistemas Planetários, Sistema Solar,

Astroquímica e Astrobiologia
1o - Alexandre Bergantini de Souza
2o - Plícida Maria da Silva Arcoverde
Auxiliar A
RP-006 - Instituto de Ciências Médicas/Cirurgia Geral / Propedêutica e Semiologia
1o - Alexandre Naegele de Oliveira

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
EDITAL Nº 697, DE 1º DE AGOSTO DE 2025

Processo nº 23079.241389/2025-08
A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro, do Centro de Ciências da

Saúde, da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 6939 de 01/08/2022, publicada no D.O.U. nº
146, de 03/08/2022, Seção 2, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de
Professor Substituto do Departamento de Nutrição e Dietética, setor Alimentação Coletiva,
referente ao Edital nº 557, de dezessete de junho de dois mil e vinte e cinco, com extrato
publicado no D.O.U nº 115, de vinte e três de junho de dois mil e vinte e cinco, Seção 3,
divulgando o nome da candidata aprovada:

1º Não houve candidatos inscritos e aprovados para a reserva de vagas destinadas a
pessoas com deficiência, a pessoas pretas e pardas, a pessoas indígenas ou a pessoas quilombolas.

AVANY FERNANDES PEREIRA

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

EDITAL Nº 698, DE 4 DE AGOSTO DE 2025

Processo nº 23079.241711/2025-91
A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery, no uso de suas atribuições

delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria n o 1551 de 25 de fevereiro de 2022, publicada no DOU n o 41 de 02 de
março de 2022 e BUFRJ n o 09 de 03 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto do Departamento de Enfermagem de Saúde Pública
- Setor: Enfermagem Saúde Coletiva face ao Edital n.º 557, de 17 de junho de 2025.
Publicado no Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ) em 09/07/2025.

Art. 2º Candidatos dispostos em ordem de classificação
1º lugar - Ana Cláudia Wekmuller França - Aprovada
2º lugar - Shirley Ribeiro Dos Santos Linhares - Aprovada
3º lugar - Gabriela Cristine Cavalcante Lopes - Aprovada
4º lugar - Renata Pereira Laurindo - Aprovada
5º lugar - Mônica Sá Bastos Forrester - Aprovada
6º lugar - Juliana Zidan - Aprovada
7º lugar - Tatiana Dos Anjos Marques - Aprovada
8º lugar - Thais Braga Meira - Aprovada
9º lugar - Karina Kristina Nascimento - Aprovada
10º lugar - Matheus Veras Martins - Aprovado
Art. 3º Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

ELISABETE PIMENTA ARAÚJO PAZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-06T02:02:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




